- 1 -

深卫计科教〔2018〕79 号

市卫生计生委关于征集“医疗卫生三名工程”
专业研修培训项目的通知

市医管中心,各区（新区）卫生计生行政部门,委直属各单位,各有

关单位：

根据《市卫生计生委关于进一步加强“医疗卫生三名工程”

引进高层次医学团队管理的通知》（深卫计发〔2017〕20号），

各引进团队依托科室不仅要在与引进团队的合作过程中提升自身

能力水平，还要借助引进团队资源发挥辐射带动作用。各依托科

室每年度需面向全市开展1-2项经验证成熟的新技术新项目推广

应用培训。每年要筛选至少1-2项适宜技术，对全市基层医疗机构

医务人员开展培训及推广；每年组织开展专题方向明确的、面向

- 2 -

基层医疗机构医务人员的、为期3个月以上的专业研修培训，每年

授受基层专业人员研修不少于3人次。公共卫生类团队和科研类团

队可参照开展面向适应对象的相关培训，鼓励科研类团队实行相

关实验室开放共享。

为统筹推进以上工作，现向各有关单位征集“医疗卫生三名

工程”专业研修培训项目，有关事项通知如下：

一、目的意义

“医疗卫生三名工程”专业研修培训项目是指各引进高层次

医学团队依托科室，根据自身工作开展情况，确定专题方向明确

的、面向基层医疗机构医务人员的、为期3个月以上的专业研修培

训。旨在充分发挥引进高层次医学团队的学科辐射作用，切实提

高基层医疗卫生机构的技术水平和综合服务能力。

二、征集对象

本次项目征集对象包括所有引进高层次医学团队的单位及依

托科室。

三、组织实施

本项目由市卫生计生委委托市卫计能教中心具体组织实施，

实施方案详见附件 1。

四、其他事项

（一）请市医管中心和各区（新区）卫生计生行政部门负责

通知所辖单位相关事宜。

（二）各引进单位及依托科室开展的专业研修培训项目将作

- 3 -

为年度绩效评价的重要佐证材料。

（二）各单位可根据自身情况，与市卫计能教中心联系沟通

相关事项，并于 2018 年 10 月 12日前填报《“医疗卫生三名工程”

专业研修培训项目征集表》并发送至指定邮箱（详见附件 2）。

（四）市卫计能教中心负责本项目具体的组织实施、项目督

导和考核工作，将根据报送情况与各单位沟通联系并落实具体事

宜。

附件：1.“医疗卫生三名工程”专业研修培训项目实施方案

2.“医疗卫生三名工程”专业研修培训项目征集表

市卫生计生委

2018 年 9 月 26 日

（联系人：市卫计能教中心刘锦怡，联系电话：25162161，

邮箱：jxjy@szhfpc.gov.cn）

mailto:jxjy@szhfpc.gov.cn

- 4 -

附件 1

“医疗卫生三名工程”专业研修培训
项目实施方案

为进一步落实《市卫生计生委关于进一步加强“医疗卫生三

名工程”引进高层次医学团队管理的通知》（深卫计发〔2017〕

20号），推进“医疗卫生三名工程”专业研修培训工作，充分发

挥引进高层次医学团队的学科辐射作用，确实提高基层医疗卫生

机构的技术水平和综合服务能力，特制定本方案：

一、目的意义

“医疗卫生三名工程”专业研修培训项目是指各引进高层次

医学团队依托科室，根据自身工作开展情况，确定专题方向明确

的、面向基层医疗机构医务人员的、为期3个月以上的专业研修培

训。旨在充分发挥引进高层次医学团队的学科辐射作用，确实提

高基层医疗卫生机构的技术水平和综合服务能力。

二、内容设计

本培训项目可结合新技术新项目、适宜技术推广应用培训等

推进实施。各单位在进行培训内容设计时，各依托科室应根据先

进适宜推广技术需求，在确保培训时长3个月以上的基础上，充分

考虑创新性及基层适用性，并涵盖以下内容：理论授课、技术教

授与应用指导（导师制），并在培训结束后，对进修学员进行一

- 5 -

定时间的教学效果的跟踪反馈和上门随访与深入指导。

三、培训对象

本培训项目可面向全市医疗卫生机构招生，优先面向基层医

疗机构的医务人员。

四、组织实施

本培训项目由市卫生计生委委托市卫计能教中心牵头组织，

与引进高层次医学团队的单位及依托科室研究确定具体培训方案

后，由各依托科室组织实施。

五、工作计划

（一）项目征集（2018年9月-10月）。面向所有引进高层次

医学团队的单位及依托科室征集培训项目。各依托科室根据征集

要求，填写《“医疗卫生三名工程”专业研修培训项目征集表》。

（二）培训设计（2018年10月-11月）。市卫计能教中心根据

收集的《“医疗卫生三名工程专业研修培训项目征集表》，协助

各意向单位研究设计培训内容。

（三）招生宣传（2018年10月-11月）。市卫计能教中心会同

各单位及依托科室，根据所推广技术的招生需求共同制定招生计

划并共同组织招生宣传工作，包括：网站宣传、微信推送、印发

通知等形式。

（四）组织实施（2018年11月-2019年12月）。市卫计能教中

心协助各单位及依托科室参照“医疗卫生三名工程”相关政策要

求和所在单位进修等相关规定，完成该类项目的组织实施工作。

六、督导与考核

（一）项目督导：市卫计能教中心负责本项目的督导工作，

- 6 -

主要包括：资料收集、满意度调查、现场抽查督导等方面。

（二）项目考核：市卫计能教中心负责将各项目实施情况进

行汇总和分析评价，并将相关结果报送至市卫生计生委，作为各

单位引进团队依托科室年度评价的重要佐证材料。

- 7 -

附件 2

“医疗卫生三名工程”专业研修培训项目征集表

单位名称：

序号 引进团队名称 依托科室
专业研修培训项

目名称
拟招生人数 拟培训时间段

是否涉及引进团队

以来新开展的新技

术新项目

（不少于 3

人次）

例：2018年 11月-2019

年 1 月

联系人： 联系电话：

深圳市卫生和计划生育委员会秘书处 2018年9月26日印发

校对人：奚克波

		2018-09-26T16:45:05+0800